
 

 

 

 

N. 23        del reg. 

 

 

DATA 12.02.2021 

 

OGGETTO: Autorizzazione utilizzo risorse a specifica destinazione 

vincolata per i lavori di "Recupero, riqualificazione e valorizzazione del 

patrimonio culturale ambientale e paesaggistico del borgo rurale di 

Floresta". Atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica e al 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

L’ anno Duemilaventuno il giorno dodici del mese di febbraio alle ore 12:00 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

 

 X  COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 08 DEL 12/02/2021 

 

RICHIAMATE 

– la Direttiva Comunitaria 2011/17/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16.2.2011 
relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali; 

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 11.11.2020, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

– l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge 3 agosto 2009 n. 102; 

RICORDATO 

- che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base di un programma triennale e 
dei suoi aggiornamenti annuali che il Consiglio Comunale approva nel rispetto dei documenti 
programmati già previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica, unitamente 
all’elenco dei lavori da realizzare nel corso dell’anno; 

PREMESSO CHE: 

-con Delibera di G.M. n. 56 del 23/05/2017 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori 
di recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale e paesaggistico 
del borgo rurale di Floresta" per un ammontare complessivo di €. 873.000,00; 

−il progetto in questione è stato inserito, per l'importo di € 873.000,00, nel "Patto per lo Sviluppo 
della Città Metropolitana di Messina", sottoscritto fra il Governo Nazionale e la Città Metropolitana, 
in data 22 ottobre 2016; 

−sullo stralcio della Gazzetta Ufficiale n° 267 del 15.11.2016 è stata pubblicata la Delibera CIPE n° 
26/2016 del - Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno, con la quale sono 
state assegnate le risorse; 

−in data 27/05/2019 la D.L. ha predisposto una prima perizia di variante suppletiva approvata con 
Delibera di G.M. n.82 del06/06/2019 dell'importo complessivo di €. 873.000,00, di cui €. 
470.080,80 per lavori al netto del ribasso d'asta, compresi oneri della sicurezza, ed € 193.391,54 
per somme a disposizione e € 209.527,66 per economie di gara; 

−per il prosieguo dei lavori, il RUP ha proceduto a richiedere alla D.L. la predisposizione di una 
Perizia di Variante e Suppletiva N. 2, utilizzando le somme messe a disposizione dall'Ente erogatore 
pari al 10% dell'importo originariamente finanziato, la quale è stata autorizzata con nota del 
Dirigente-Responsabile Unico per l'attuazione del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di 
Messina prot. n. 19058 del 27/07/2020; 

−la Perizia di Variante e Suppletiva N. 2 all’uopo redatta dal Direttore dei Lavori e approvata dal 
R.U.P., Responsabile dell'Area Tecnica del Comune, con Parere Tecnico n. 14 del 11/08/2020, ai 
sensi della L.R. n. 12/2011, per l’importo complessivo di € 960.300,00 è stata approvata con 
Delibera di G.M. n. 104 del11/08/2020; 

-con Delibera G.M. n. 54 del 26/05/2020, con la quale è stato approvato il Regolamento Comunale, 
concernente i Criteri di ripartizione per la ripartizione del fondo di cui all’articolo113 del Codice dei 
Contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

-i commi 3 e 4 del citato art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e 
dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri), con la quale stabilisce che l’incentivo alla progettazione 
pari al 2% venga destinato l’80% tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della 
redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra 
i loro collaboratori e il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo per l'acquisizione di 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di 
metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le 
infrastrutture; 



-è stata destinata la detta quota del 20% per dotare l'ufficio di strumenti elettronici specifici di 
modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture; 

-con determina dirigenziale n. 153 del 17/09/2020 si è proceduto all’acquisizione della fornitura di cui 
sopra tramite l’operatore economico Ditta Alesci Nicola, Via Consolare Antica, n. 227 -Capo 
d'Orlando - Partita IVA 01576350837, giusta offerta assunta al prot. n. 2873 del 03/06/2020, per 
l'importo di €. 2.431,72 oltre €. 534,97 per IVA al22% in totale per un importo complessivo di € 
2.966,69; 

-che il fine che si vuole è perseguito è l’affidamento della fornitura dei seguenti Programmi: 

a) ACR WIN SENIOR (computo, cronoprogramma, analisi prezzi, contabilità LL.PP., interessi 

legali e mora); 

b) CDW WIN (calcolo e verifica muri di sostegno); 

c) CDB WIN (calcolo paratie); 

d) CDD WIN (calcolo e verifica stabilità pendii); 

-è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. Z212E54CBD come previsto dalle vigenti 

disposizioni; 

-è stata accertata la regolarità DURC dell’operatore economico in argomento, mediante 

autocertificazione presentata dallo stesso Operatore Economico e registrata al protocollo generale 
dell'Ente il 17/09/2020 al n. 5073; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva lorda pari ad € 2.966,69 per l’acquisizione delle suddette 
attrezzature, trova copertura al codice intervento n. 09.02.2.202.20078 del bilancio; 

ACCERTATO: 

✓ CHE l’art. 106 del decreto-legge 18 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, ha previsto, per l'esercizio 2021, che il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione di cui al citato articolo 151, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021; 

✓ CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 (pubblicata sulla GURI n. 
13 del 18/01/2021), il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 
da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito dal 31 gennaio al 31 marzo 
2021; 

✓ CHE il Bilancio di Previsione 2021/2023 non è ancora stato approvato dal Consiglio 
Comunale, pertanto, in atto e sino al 31/03/2021 vige l’esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la spesa in oggetto 
rientra fra quelle previste e possibili nel corso dell’esercizio provvisorio; 

RITENUTO di autorizzare, rispettivamente, gli Uffici Tecnico e Finanziario dell’Ente alla 
predisposizione degli atti di liquidazione e pagamento mediante anticipazione della complessiva 
somma di € 2.966,50; 

VISTI i pareri dei responsabili del settore tecnico e finanziario espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 
n. 267/2000; 

VISTI 

− il d.Lgs. n. 267/2000; 

− il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile applicato all. 4/1 e 4/2; 

− lo Statuto Comunale; 

− il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

− il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile applicato all. 4/1 e 4/2; 

VISTO   l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 



PRESO ATTO dei sotto riportati pareri: 

 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 
per i motivi esposti in premessa che qui si intendono interamente richiamati e trascritti: 

-Di Autorizzare i responsabili dell’Area tecnica e dell’Area Finanziaria, ognuno per le proprie 

competenze, al ricorso all’anticipazione di somme a specifica destinazione per l’importo di € 

2.966,69 nelle more dell’accredito dei fondi assegnati, da parte nel "Patto per lo Sviluppo della 

Città Metropolitana di Messina"sottoscritto fra il Governo Nazionale e la Città Metropolitana, in data 

22 ottobre 2016, al fine di evitare l’insorgere di controversie che potrebbero arrecare danni 

all’Ente; 

-Di Dare Atto che la spesa trova copertura nel bilancio al codice intervento n. 09.02.2.202.20078  il 

quale presenta la relativa disponibilità; 

-Di Dare atto che il Bilancio di Previsione 2021/2023 non è ancora stato approvato dal Consiglio 

Comunale, pertanto, in atto e sino al 31/03/2021 vige l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 

comma 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la spesa in oggetto rientra fra quelle previste e 

possibili nel corso dell’esercizio provvisorio; 

-Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

-Di Trasmettere copia della presente al Responsabile con funzioni dirigenziali dell’ Area Tecnica per i 

relativi provvedimenti di competenza. 

 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, dichiarare ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della 
L.R.44/91, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet 

del Comune. 

 

 

       IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                          IL PROPONENTE    

      F.to Ing. Francesco Corica                 F.to Antonino Cappadona                                    

                                                                                                 

                                                                                                   

                                                                                                  

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. 2.966.50 con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

  Impegno n. 1197/2018 
 
 Lì  12.02.2021 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                F.to Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

 

Lì  12.02.2021                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 F.to  Ing. Francesco Corica  

 

 

In ordine alla regolarità contabile,  parere                         FAVOREVOLE 

 
 Lì 12.02.2021                                         IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                    F.to Rag. Antonina Casella  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

   F.to Antonino Cappadona 

    Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello        F.to Ing. Francesco Corica 
 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• X Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  15.02.2021 per rimanervi 
per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 02.03.2021 con il nr. cron. 100 

 

 
 
Dalla Residenza comunale 12.02.2021          Il Segretario Comunale 

         F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 12.02.2021 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 



 

 

 

 

 


